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Hyrja:

Raporti pdr subvencionet e dhdna nga Komuna e Prizrenit per vitin 2025 eshte pergatitur me qellim t€ ofrimit te nje pasqyre te

qa(6 dhe transparente mbi shpEmdarjen e mjeteve financiare publike, t€ ndara sipas gjinisd dhe komuniteteve. Ky raport synon te

informojE Kuvendin e Komun€s, institucionet relevante dhe q),tetaret p€r mdnyren se si jan€ ndard subvencionet dhe pEr

p€rputhshm€rind e tyre me politikat e barazisE dhe pdrfshirjes sociale.

NEpdrmjet ketij raporti, Komuna e Prizrenit demonstron pdrkushtimin e saj ndaj parimeve td barazis6 gjinore, mosdiskriminimit

dhe trajtimit te barabartE te te giitha komuniteteve. Td dh€nat e paraqitura sh€rbejn6 gjithashtu si baze pEr vler0simin e ndikimit td

subvencioneve dhe pdr pdrmirdsimin e politikave komunale n€ vitet e ardhshme.

Ligjin Nr. 03lL-047 p€r Mbrojtjen dhe Promovimin e te Drejtave te Komuniteteve dhe Pjes6tareve td Tyre nE Kosovd, qe garanton

pdrfshirjen dhe trajtimin e barabartE te komuniteteve;

Statutin e Komunds sd Prizrenit dhe rregulloret komunale pdr subvencione, t€ cilat rregullojn€ procedurat, kriteret dhe raportimin

pOr ndarjen e mjeteve financiare.

Kjo bazE ligiore siguron q€ procesi i subvencionimit dhe raportimi pErkates tE zhvillohen ne menyre tE ligjshme, transparente, tC

barabarte dhe nE shdrbim 1e interesit te q),tetareve te Komunes sE Prizrenit.
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Qdllimi:

Qellimi iketij raporti eshte te sigurojd transparencd dhe llogaridhenie te plotE mbi ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Prizrenit

gjat€ vitit 2025, duke paraqitur tE dhena te strukturuara sipas gjinisd dhe komuniteteve. Raporti synon tC ofroje nje pasqyre te qarte

mbi mdnyrdn e shp6rndarjes se mjeteve publike dhe pErputhshm6rinE e tyre me parimet e barazise dhe perfshirjes sociale.

Njdkoh€sisht, raporti ka pdr q€llim tE sh6rbejE si mjet vler6simi pdr politikat komunale nC fush6n e subvencioneve, duke

identifikuar nivelin e pdrfshirjes se grupeve te ndryshme shoqdrore. Td gjeturat e tij do te kontribuojnd nd pdrmirEsimin e

planifikimit, orientimin e drejtd td mbCshtetjes financiare dhe forcimin e politikave t€ barazise ne vitet ne vijim.

Baza Ligjore:

Raporti per subvencionet e dhdna nga Komuna e Prizrenit, td ndara sipas gjinise dhe komuniteteve p€r vitin 2025,6sht8 pergatitur

nd pdrputhje me legjislacionin ne fuqi te Republikds se Kosov€s, icilirregullon menaxhimin e financave publike, transparencen,

barazinE dhe pdrfshirjen sociale.

Ky raport mbeshtetet ne

Ligjin Nr. 03/L-048 p6r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegiesite, icili pErcakton parimet e shpenzimit te mjeteve

publike, raportimin financiar dhe llogaridh€nien institucionale;

Ligjin Nr. 03/L-040 p€r Vet€qeverisjen Lokale, qd autorizon komunat p6r ndarjen e subvencioneve dhe mb6shtetjen financiare nE

funksion tE zhvillimit lokal dhe interesit publik;

Ligjin Nr. 05/L-020 pdr Barazi Cjinore, i cili obligon institucionet publike tE sigurojn6 qasje t€ barabat6 dhe raportim t€ ndard

sipas gjinise;
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P0rrnbajtja:

Raporti p6r subvencionet e dh6na nga Komuna e Prizrenit p6r vitin 2025 paraqel nj€ pasqyrd te pergjithshme mbi shpErndarjen e

mjeteve financiare publike, tE ndara sipas gjinisE dhe komuniteteve, me qdllim sigurimin e barazis€, p6rfshirjes sociale dhe trajtimit

te drejte te pdrfituesve. Raporti perfshin td dhena per kategorite e subvencioneve, numrin e perfituesve dhe vler€n e mjeteve te

ndara, duke reflektuar politikat komunale pEr mb€shtetien e grupeve te ndryshme shoqdrore.

Gjithashtu, raporti analizon nivelin e pErfshirjes sg grave dhe komuniteteve joshumicE ne p€rfitimin e subvencioneve, duke

vlerEsuar respektimin e parimeve te transparencds, mosdiskriminimit dhe barazisE gjinore. Nd pdrmbyllje, paraqiten gjetjet

kryesore dhe rekomandimet per pdrmir€simin e planifikimit dhe shpdrndarjes se subvencioneve ne vitet e ardhshme.
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Nr i

ptrfituesevc

Shuma

totale e

mbdshtetjes

Nr i p€rfitueseve Shuma totale e mbeshtetjes Totali i

pErfitueseve

Totali

mjete

financiare

Nri
perfitueseve

Shuma totale e

mb€shtetjes

194 I 37.200 euro t06 7 4.200 euro 288 Shqiptar

4 Turq

3 Boshnjak

5 RAE

201 .600 euro p€r Shqiptar

2 800 euro p€r Turq

2 100 euro ptsr Boshnjak

3.500 euro per RAE

300 2 10,000

Nri
pBrfitueseve

Shuma totale e

m bEshtetj es

Nri
perfitueseve

Shuma

totale e

mbEshtetjes

Nr i p€rfitueseve Sh u nra totale e mbdshtctjes Totali i

pErfitueseve

Totali

mjete

financiare

L 124.300

euro

443 Shqiptar

5 Turq

88 Boshnjak

O RAE

872.300.00 euro pdr Shqiptar

2.000.00 euro pdr 'l'urq

250.000.00 euro pdr Boshnjak

0 euro pdr RAE

536 I .200.0014l t20.000.00

euro

,195

Shuma totale e mbEshtetjes Totali i

pdrfitueseve

Totali

mjete

financiare

Nri
pOrfitueseve

Shuma totale e

mb€shtetjes

Nri
perfitueseve

Shuma

totale e

m bEshtetj es

1.260.800.00 euro pEr Shqiptar

40.500.00 euro p€r Turq

3 I .500.00 euro pdr Boshnjak

5.000.00 euro pEr RAE

16446 294.300 euro il8 1.043.500

euro

144 Shqiptar

I I Turq

8 Boshnjak

I RAE

I .337.800
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I'6rfi tucsos sipas komunitctevc l'otaliI)KA l'drfitucsit meshkujl)I rfituesit l'cnr rl

Pirfituesit meshkuj Pdrfi tuescs sipas komunitcteve Totali

Nr i pErfitucscve

DBZIIR Piirfituesit fernra

t)Ktts Pitrfituesit fe mrn I Pdrfituesit nleshkui Pdrfitueses sipas komunitetevc 'l'ot.rli



1) PErfituesit fcm ra Pdrfituesit meshkuj l'iirlituescs sip:rs lionr u n itctcvc

Nr i perfituesele I Shuma totale c mbdshtetjes

Totali

Shuma totale e

mb€shtetjes

20 Shqiptar

2 Turq

2 Boshnjak

I RAE

1786 Shqiptar

I l0 Turq

236 lloshnjak

20 RAE

7 Goran

Totali i

pErfitueseve

Totali i

pErfitueseve

Totali

mjete

financiare

85. t 00n0

Totali

mjete

fina nciare

Shuma

totale e

m b6shtetj es

r58.400.00

euro

71.700.00 euro pdr Shqiptar

6.400.00 euro p0r Turq

5.000.00 euro pdr Boshnjak

2.000.00 euro p6r RAE

453.550.00 euro per Shqiptar

35.200.00 euro per Turq

54.000.00 euro per Boshnjak

5.200.00 euro per RAE

2.800.00 euro per Goran

1.725.950 euro pdr Shqiptar

86.900 euro pilr Turq

293.800 euro p0r Boshnjnk

15.700 euro ptr RAE

2.8000 euro pir Goran

25

295.3 50.00

euro

453.750.0

0

3.286,6511128 2 159

Nri
pErfitueseve

t2

Shuma totale e

mbEshtetj es

Nri
pErfitueseve

36.700.00

euro

Shuma

totale e

mbeshtetj es

48.400.00

euro

738

l03l 883.550Sh€nime tii

pirgjithshnr

e

2.448..800

euro

DSI]

t3

l'Erfitu esit fe mra PErfituesit nlcshku.i Piirfi tueses sipas komuniteteve Totali

Nri
pErfitueseve

Nri
pdrfitueseve

Nr i porfitueseve Shuma totale e mbdshtetjes

396 891 Shqiptar

88 Turq

135 Boshnjak

13 RAE

7 Goran

1.134
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Shkurtesat:

DKA -Drejtoria Komunale e Arsimit

DBZHR-Drejtoria e Bujqdsisd dhe Zhvillimit Rural

DKRS -Drejtoria e KulturEs, RinisE dhe Sportit

DTHE -Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik

DSH -Drejtoria e Sh0ndet€sis6

PCrfundimi:

Ky raport p€rmbylles paraqet njd pasqyre te qarte dhe transparente te subvencioneve tE ndara nga Komuna e Prizrenit gjatd vitit 2025, td

klasifikuara sipas gjinis€ dhe komuniteteve. T€ dhEnat e prezantuara d6shmojnE pdrkushtimin institucional pEr barazi, p6rfshirje dhe

shpdmdarje tE drejte tE mjeteve publike.

Gjetjet e raportit sherbejnd si baz€ pEr vlerEsimin e politikave ekzistuese te subvencionimit dhe pdr orientimin e veprimeve tE ardhshme,

me qdllim ritjen e ndikimit pozitiv social, fuqizimin e grupeve tE ndryshme dhe avancimin e zhvillimit td qdndruesh€m nE Komundn e

Prizrenit.
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